In vomitu sanguinis vitio splenis, in quo copiosiore aut æger interdum deficit, aut viribus licet resumptis, incurabilem ascitem delabitur, noto: ad

Zz 4 præf-

præservationem & fundamentum curationis, & inde metuenda plurima mala, nil melius convenire, quam Martialia aperientia dicta, & hinc absinthium, omniaque ex eo parata. Conf. Dodonæus in *Hist. stirp.* p. 24. & in *Obs.* p. 47. Præmittenda tamen aut subinde focianda erunt Martialia pro cura magis tuta ac fida.

Externè ad vomitum cruentum scutum ex theriaca cum croco, aceto rubi idæi iroratum, convenit ex Hœchstetero *Dec. 2. Casu 5.* vel panis tostus, cui in vino malvatico vel aceto intrinco sit adpersus caryophyllorum pulvis, autore Hartmanno *Prax. Chimiæ.* p. 177.

Hællenus Michael Ettmullerus, in *Collegio Practicò.* Descendamus jam ad alias

Curationes.

Curatio Clariss. Thomæ Willis.

Ventriculus recipiendis, retinendisque alimentis naturâ destinatus, aliquandò si gravetur, vel à noxiis humoribus irritetur, Nausea primùm, mox vomitu afficitur, ut ab ejusmodi molestia seipsum allevet; quamobrem concitatur, turbaturque solùm Nausea; vomitu verò ejicit quæcumque illius cavum occupant. Incipit autem hic motus expulsionis à fundo ventriculi, & pyloro, & nonnunquam intestinum quoque duodenum simul unâ contorqueatur; unde fit, ut non rarò in vomitu vehementiori præter ea, quæ in ventriculo innatant, atque plicis ejusdem tenaciùs hærescunt, egerantur quoque humores, qui in prædictum intestinum confluunt, quandoque lynceri, putà biliosi ex cholidocho ductu profluentes, interdum etiam permixti, & heterogenii varios colores referentes ob adjunctum succum pancreaticum, & fortassè vitiatum: quod sæpiùs observare est in vomitibus ab Emeticis, & catharticis medicamentis fortioribus provocatis, si nimirum acrids, quàm par sit, illæ partes, & pylorus in suis fibris motricibus irritentur, atque ab ima parte sursum contrahantur.

Esti Nausea, & Vomitus ab iisdem omninò causis fieri perhibeantur, gradu solùm differentibus; verisimile tamen admodum est in Nausea stomachum potius, à vaporibus duntaxat, & præsertim è bile magis volatili elevatis commoveri, & laxari; unde levis ad vomitum incitatio, & quandoque etiam irrita. In Vomitu verò potius ventriculi fundum, & pylorum affici, & quidem ab humoribus acrimoniâ vellicantibus, atque stimulantibus ad vomendum.

Nedum autem Ventriculus ab humoribus acridis ad vomitum concitatur, verùm etiam à quibusvis alterius conditionis vitiosis succis, gravantibus, laxantibus, aliòve modo fibras plicasque illius quaquà ratione turbantibus. Unde cibi abundantius ingesti, oleosi pingues, itemque acres, acidi, serosi, aliive; nec non humores phlegmatici, tum ex degeneratis alimentis ibidem progeniti, tum aliundè confluentes, ex apertis vasis, diruptisque tumoribus, sanguinei, purulenti, & similes Nauseam, & vomitum promovere possunt. Ab inflammatione insuper, tumore, abscessu, ulcere, vel in seipso, vel in adjacentibus partibus, præsertim Pancreate, vomitus aliquoties molestissimus observatus est: pariterque à vermibus, à tussi violentiori, & à quibusdam morborum generibus, nephritide potissimum, variolis & morbillis impetens vomitio succedit. Taceo denique venena, & medicamenta purgantia, quibus plerumque ventriculus adeò læssitur, ut iteratis vomitionibus, cibum non capiens, tandem deficiat, &

mortem arcessat.

Hinc Vomitus multigeni esse, solent, sanguinei, purulenti, biliosi, phlegmatici, ciborum, vermium, idiopathici, sympathici, faciles, difficiles; interdum salutares, non rarò etiam lethales.

Et quidem consuetus vomitus eorum, quæ à cibi digestionem in ventriculo relicta sunt; vel etiam insipidi phlegmatis, vel subamari humoris utilis plerumque est; sicut pariter à navigatione, & à crapula undè ventriculus gravetur, aut torqueatur; itemque à venenis, & catharticis molestioribus, si tamen modum servent, nec alii egerantur humores quàm qui circa ventriculum stagoabant. Præterea salutaris est vomitus in febris, præsertim periodicis inter initia accessionum spontè contingens: eo enim causa morbi vel omninò, vel magna ex parte educitur. Eadem ratione confert spontaneus vomitus longo alvi profluvio laboranti. Similiter si præcedant oris amarities, ructus nidorem olentes, ciborum fastidium, vertigo, dummodò subindè levamen consequatur. At contra malus est, & eò magis si modicus, hærentem nimis contumacemque humorem indicans, aut inflammationem, vellicationemque assiduam in ventriculo adjunctisque visceribus, in quibus inflatio, dolor, ardor, aliudve symptoma observabitur. Sic etiam si fuerit lividus, niget, multorumque colorum, foetidus, pariterque sanguineus (quamvis hunc Hippocrates sine febre salutarem dicat, præsertim in foeminis ex suppressis mensibus ex Langio, & Brasavola) chylosus, lynceros, saniosus, vermifosus, & stercore foedus, ut in Morbo Ileo. Ex capitis vulnere, aut contusione pessimus quoque est; sicut etiam in capitis doloribus cum vigilia, & sorditate: imminet enim insaniam denuntiat. Denique post vomitum singultus, aut oculorum rubor, malum.

Nauseam citissimè solvi scribit Hartmannus comestitâ zedoariâ, vel sumpto illius extracto, mirabilemque ejusdem radicem, & acrum prædicat in omnibus Ventriculi affectibus cum languore conjunctis. In vomitu verò commendat aquam menthæ ad uncias duas, semel atque iterum epotam, & succum cydoniorum crudum ad cochleare unum, vel alterum, ac postremò laudanum opiatum si cætera non profint. Ex externè emplastrum theriacæ, aut epithema ex decocto absinthii, menthæ, & lupulorum in aqua ferrariorum, vel aceto.

At verò vomitus non semper sistendus est, imò & aliquandò promovendus: & quidem pro variis ejusdem conditione, atque causarum diversitate. In consueto, critico, à crapula, navigatione aliisque causis externis inducto, roborato ventre, nil amplius tentandum. Immoderatus, chylosus, sanguineus, & vires deiciens quantò citius temperandus & cohibendus; distractâ deindè, correctaque materiâ, ne aliò irruens, aut ibidem aggesta gravidis damnum moliat; quare si acres irritantesque humores vigeant, acidis temperentur, & stomacho suavibus, syrupo, & rob ribium, succo cydoniorum, & puniceorum, acidorum, aquâ myrtearum baccarum, aquâ imperiali Quercetani, & Sennerti, elixire citrii, & proprietatis Crollii, spiritu sulphuris per campanam, spiritu salis dulci, & Vitrioli deparato, sale prunellæ, cæterisque, additis quoque, si opus sit, opiatibus, theriaca recenti, diascordio, Fracastorii, Nephthæ: ex quibus grata ori, & ventriculo mixtura confici poterit, etiam cum aqua, vel aleofaccharo cinnamomi. Quæ proponitur à Riverio efficax quoque est ex sale absinthii ʒi ʒj . cum cochleare uno succi mali limonii; sicut pariter quæ à Willisio, ex succo ejusdem limonii ad ʒi v. Coralliorum præparatorum drachmis duabus, & salis absinthii drachmâ sesquialtera, additis uncias duabus aque cinnamomi.

moni. Vult autem ad cochleare j. vel alterum bis in die esse allumendam.

Si verò humores acidam referunt, proderit pulvis stomachicus. Quercetanis, salabsinthii, & centaurei minoris, ebur, oculi cancrorum, tormentilla, bistorta, C. C. ustum, lignum Aloës, Bezoarticum Mercurialis, elixir proprietatis, syrupus de absinthio, de Menta, julep vitale, julep de cinnamomo. In quorumvis autem humorum acrimonia magnificat Sylvius diazordium Fracastorii ad ℥ij. cum altera confectiois hyacinthinae, dilutum in syrupo papaveris albi, & aqua foeniculi, singulorum ℥i. duplaque dosi aquae plantaginis. Alias medicamentorum formulas praescribit tum ad succum acidum, tum ad bilis acrimoniam corrigendam, de quibus infra. Caeterum si vitiosi ejusmodi humore, etiam ex corruptis cibis, exuperare videantur, convenientibus catharticis biandè educendos commonet rhabarbaro, mechoacan, & similibus. Riverius autem in vomitu vehementissimo exhibet laudani grana iij. & pilularum cochiarum min. ℥iij.

Si praeterea humores phlegmatici, crassique fuerint, (quod tamen rarius) post incidentia, attenuantia, atque etiam per vomitum educantia, conferent aromata, & stomacho grata ex Menta, cinnamomo, nuce myristica, galanga: omne genus elixiris, ut & spiritus vini, vinum ipsum, praesertim medicatum quale describit Deckers hoc loco.

At si Vomitus cum hypercatharsi à pharmaco inducitur; soveatur ventriculus emplastro de crusta panis; cataplasmate è succo absinthii, & menthae, cum theriaca, & modico vini rubri austeri; vel emplastro Deckersiano ex mentha, massiche, nuce odorata, cinnamomo, & fermento. Essentia menthae, & massiches optima est. Interea verò offeratur ossa panis vino veteri, & odorifero intincta; vel theriaca recens cum confectioe alchermes, aqua cinnamomi cum syrupo Menthae; vel aqua stomachica Mynsicht; vel vinum malvaticum spiritu vitrioli dilutum ad gratum saporem, aliudve simile.

Vomitus ab importuno usu Antimonii illicò sedatur spiritu vini ad cochleare unum, vel simplici, vel cum jalapio cinnamomi, aut succo cydoniorum depurato, ejusque syrupo.

In cibi, & chyli vomitu ex imbecillitate Ventriculi, vitiatisque fermentis illius, cum exinde fibrae laxae nimis, & staccescerent fiant, atque iners coctio, & ventriculi turbatio insequatur: conferunt styptica, & acido acria stomacho gratiora, ut elixir vitrioli Mynsicht, aut acetum aromaticum, spiritus salis, & vitrioli coagulatus ejusdem Mynsicht, itemque species & haustus stomachicus ejusdem. Externè verò essentia menthae; & absinthii, emplastrum massiches, ejusque spiritus, oleum nucis myristicae, &c.

Vomitum cruentum compescit succus urticae, ejusque aqua stillatitia una cum radicibus, & spiritu vitrioli acidula reddita; itemque aqua plantaginis, centioidae, consolidae majoris, bistortae, & bursae pastoris; Pulvis coralliorum rubrorum, & sanguinis draconis; colchotar vitrioli, bolus armenia, terra sigillata, crocus Martis adstringens dictus, lapis haematites, trochisci de carabe, spermioia Crollii. Suum locum hic habet Mistura Sylviana tam ab eodem Authore commendata, nedum in hac, sed in caeteris aliis sanguinis egressionibus, atque ex aqua plantaginis & cinnamomi, aceto stillatitia, coralliis rubris, sanguine draconis, syrupo myrtino, & laudano opiato composita. Addit autem, ad dissolvendum sanguinem coagulatum, sperma ceti, oculos cancrorum, & sibiium diaphoreticum. Prodest quoque mixtura à Friderico Deckers descripta in notis ad Pra-

xim Barbettianam, cujus meminimus capite de pleuride. Subito sisti vomitum cruentum testatur Hartmannus frigida potione ex aqua stillatitia radicum urticae majoris ad ℥vi. & spiritu vitrioli ad sensibilem acorem. Una simul verò applicat ventriculo panem tostum, & pulvere caryophyllorum aspersum, atque vino Cretico, & aceto madefactum. Praestantissimum quoque remedium scribit esse Rondeletius potum aquae plantaginis, vel posca ad ℥iij. in qua camphorae semiscrupulus sit dissolutus.

Quamquam autem Aceti usus in sanguinis rejectionibus suspectus merito dicatur. Fr. Hofmanno, utilis tamen summoperè observatur, si aqua, syrupis, caeterisque temperetur: mirè enim relaxata, & aperta vasa, quibus sanguis fertur, corrugat, & comprimit; sanguinem verò effusum, & coagulatum dissolvit, ac diluit, atque ad exitum disponit.

Vomitum à venenis, venenosisque humoribus, ut in malignis, ac pestilentibus febribus, temperant, & infringunt omnia Alexiteria, & Bezoartica, Theriaca, Mithridatium, diazordium, aqua, & spiritus theriacalis, aqua vitae Matthioli. Efficax remedium dicitur Hofmanno sal absinthii ad ℥j. cum ℥ss. succi mali citrii recentis: pariterque conferre margaritas preparatas, corallia, terram sigillatam, bolus armeniam, cum rob Ribium, vel Berberum in aqua acetosa. A venenis verò erodentibus auripigmento, mercurio sublimato, aliisque, conferunt oleosa quaevis, & pingua, lac, butyrum, cum quibus etiam aliquid opiati permisceri tuto potest.

Vomitus ex obstructione Lienis, aut uteri, & ex suppressis Menstruis, vel ex affectione Hypochondriacae, ac scorbuticae, temperatur chalybis usu, ac antiscorbuticis medicamentis, extracto aut spiritu Nasturtii aquatici, raphani agrestis, & cochleariae, caeterisque alkalicis acrioribus.

Ab inflammatione, tumore, abscessu; itemque ab ulcere, vermibus, tussi, caeterisque aegritudinibus proveniens, sedabitur, si peculiaribus remediis causa mali removeatur, visceribusque affectis congruentibus auxiliis succurratur, quae partim ex supra dictis, partim ex infra dicendis palam fient. Ex ulcere autem, misturam conficit Deckers satis efficacem, nec non balsamum sulphuris anisatum, & Peruvianum cum tinctura florum hyperici commendat: quod & Sylvius approbat loco citato.

Illud postremò notandum cibos in omni vomitu jucundos, gratosque ventriculo esse exhibendos, neque multos, & digestionem resistentes, ne scilicet is exinde gravetur, & crudos succos generet, incidatque in alias peiores affectiones. Hinc consulit Avicenna vomentes non debere cogi ad comedendum, doq; nec avidè famescant: quamquam hoc valde periculosum. Sensim itaque rescindendae vires erunt, & in pristinum statum jucundis alimentis reducendus venter. De usu etiam vini specialiter advertendum, quod quamvis plerumque eo ventriculus roboretur, interdum tamen inde nocumenta perferunt, & melius se habet aquae, quam vini, potu, cum scilicet succi dissolventes tenues nimium sunt, facileque ex fermentatione evanescent, & resolvuntur, unde chylos acescit, vel etiam quia fibrae rugaeque ventriculi villosa crusta orbatæ promptè in seipsis admittunt tenuiores vini particulas, ex quibus deinceps vellecantur, & ante tempus sollicitantur ad nondum confectum cibum protrudendum; cumque exinde etiam bilis è ductu cholidocho derivans infringatur, diluaturque, vel etiam acuat, aut crassescat, vi-geat, vel hebescat, indebitam cum succo pancreatico misturam efficit; unde acores, ardores, anxietates, irritationes, malae secretiones, flatus, alvi durities, aliaque mala, pro eorundem succorum vitio, pedetentim ingravescantia consequuntur;

quintur; quæ sanè ab usu aquæ demulcentur, & remittuntur. Quod panter observare licet in iis omnibus, qui à Nativitate debilem ventriculum sortiti sunt: in his enim salubrior aquæ usus est, quàm vini, licet de languido stomacho conquerantur, modò vinum imbecillum non sit quale Græcis oligophoros dicitur. *Hælenus Clar. Lucas Tozzi. Medicina Practica Parte 2.*

Curatio Clariff. Thomæ Willis.

Natura ad motum violentum incitata sæpe fines transgreditur, ac ultra metam excurrit, hinc interdum, ut suffamine sive remora opus sit, quo impetus ejus sistatur. Hoc in vomitu, si quando per medicamenti operationem aut propter alias occasiones immodicus fuerit, planissimè cernitur; quapropter medicinæ, haud minus hunc stomachi furorem compescere, quam ciere, negotium incumbit. Quot modis, & quibus de causis vomitio, absque Emetico assumpto evenire solet, superius declaravimus: insuper observationi communi obvium est, evacuationem hanc à medicamine proripitatem, quandoque adeo violentam, ac diurnam evadere, ut, ni artis ope sistatur; exinde manifestum vitæ periculum incurritur. Quemadmodum igitur in Praxi medicâ Pharmaca Emetica necessarii sunt usus; ita interdum excretionis istius (quoties nimia aut præternaturalis fuerit) sistendæ gratiâ, remedia prioribus contraria, sive Vomitionis Antidota indicantur. Primò igitur qua *Expeditio* ab Emetico inductam medentur, dein secundò qua ratione & quibus remediis vomitioni præternaturali, ob alias causas inductæ, succurratur, proponemus.